64
Multi edit
miracula
etiam per
pneuma cate-
chizat.

65
Prefatos
quodam
terumpia-
rum vica-
tum insi-
ruit, quos
Canacopo-
lu Indi
vocant.

66
Canacopo-
larum mu-
nus.

67
Brachma-
num genus
& super-
flua.

doctores id opis subsidijque conferret. Horum instituendorum prima causa fuit, ut essent, qui & periclitantibus pueris baptismi opportunitate succurrent, & repentinis in rebus, quoties ipse per locorum interualla non posset, neophytorum necessitati consulerent. Proinde omnibus in locis singulos binosue delegit, qui Christianæ legis intelligentia, pietatis ardore, morum integritate ceteris anteirent. Qui quidem in situ quisque pago sacerdotum, ut dixi, penuria Parochorum instar quoquo modo essent, à quibus & sacra cura retur ades, & catechismus tam Latino, quam patrio vernaculoque sermone modò viris, modò feminis traderetur. Ab ijsdem & solemnibus de more nuptiæ pronunciarentur, & in discrimine collocati coniugarentur infantes. Hos item cum infantium numerum, & natorum annos, tum eorum, qui aut in situ pellices, aut in pectoribus fouebant iras, vicos reuisenti Xauerio, ex eius praescripto edere diligenter oportuit, quod malis ille praesentibus, quam præsentissimam curationem afferret. Ita res omnes vir solerissimum vbique breui, & cognoscetam simul, & componebat, ut quam breuissima interposita mora suam alio locatus operam feltinaret. Nam Brachmanum caudis infidiis fraudibusque commodè se facturum existimauit, si veluti perpetuus quidam designatus inspecto sapè vicos & oppida, que per agrando docuerat, concursaret, iustratisque ad unum omnibus, in orbem denuo recurrente labore, ad vicum vnde initium fecerat, se referret, singulas instar Apostoli confirmans Ecclesiæ, & Parochorum numeros explens omnes, Brachmanumque commenta dissoluens. Hi sapientes habentur Indorum, ut origine peruetusti, ita timore nobilitatis inflati, qui & lacerdotali & regia stirpe se progenitos iactant, quamvis ab utroque splendore moribus valde distent. Horum scitis publica omnia & priuata iura subiecta sunt. Hi ceremonias, & iusta funebria suo arbitratu præscribunt: ijdemque magno suo quæstu prodigia, sortes, auguria interpretantur. Horum disciplina, institutaque reges ipsi cunctis in rebus magnis pariter tenentur, ac paruis. Sagax omnino in eis mens, sed disciplinis non admodum culta: doctrinæ supplementa callidas. Mendaciorum opifices, & confundis dolis exercitatiissimi: huc ingenii vires exerunt, hic se totos conterunt, ut mendaciorum portentis, simplicioribus animis fucum faciant: fidem & auctoritatē tribuit dictis opinio sapientia, & simulatio callida sanctitatis: ut quidquid portentosum, vele norme confinxint, facile in vulgus probent. Fraus omnis ad auaritiam spectat, ut dona offerantur idolis, sua familiae pabulum: qua si offerre populus intermitat, denunciant iras deorum, morbos, & neces, & daemonum incursiones: oblatæ deinde furtim deuorant, aut domesticum in vsum vertunt. Simulant se carnibus abstinere, & sanguine præditis animantibus: cum tamen & carnes suauissimas gustent, & quidquid ex sanguine concretum est in occulto conficiant. In pagodibus, quæ & ædes sunt & simulacra deorum, dum de cibarijs populi ventrem farciunt, tympanis perstrepunt non tam harmonico ac leni, quam absurdio barbaroque concentu: quod multitudini fidem fa-

ciant, quam suaves sint dijs epulantibus missæ dapes: nam & decorum fingunt simulacra prandere, quorum ipsi prandia & dona liguriunt. Est apud eos Brachmanum genus, quos proprio vocabulo Logues appellant, posteri, ut videtur, Gymnosophistarum Græcis olim celebratorum, qui celibem vitam agunt. Nam alij & liberis operam dant, & vxorū multitudine, quas pagodum in vsum esse mentiuntur, intemperantissimè potiuntur. Logues autem partim longissimè peregrinantur stipem emendantes, alperiore vestitu cultuque: partim in subterraneis specubus durissimo vita genere semetipsi discruciat, abstinentque ab omni corporis volupitate ad certū annum spatium: quo exacto in Abdutos (id nomen ordinis) magna cum gloria referuntur: ij postea tanquam humano fatigio celsores, & omnium rerum adepti licentiam, nullis iam tenentur legibus, & in omni scelerum & flagitorum genere voluntur impunè. Est & ijs maximus rector, qui vestigalia per ampla dispensat, vocatosque ad se certis temporibus impostores varias in regiones ad predicanda impia vanitatis deliramenta dimittit. Parabrammam nescio quem deum antiquissimum colunt, & ex eo filios tres: quorum in gratiam terna fila gerunt è collo suspenſa. Multis præterea non hominibus modò, sed mutis etiam animantibus celestes habent honores, & templis ædificant sanè magnifica. Fanum est simio dicatum: cuius dumtaxat pecori in vñtrum vsum custodiendo, porticus miram in longitudinem excurrit columnarum septingentiarum è marmore miræ magnitudinis. Elephantis etiam religionem numinis tribuunt; bobus autem eo maiorem, quod mortuorum animos in eam maxime belluam immigrare opinantur. Multos habent suarum superstitionum libros magno labore studioque conscripos: vnde suo arbitratu præmant, que ad decipiendum populum contracto supercilio, & magna pompa verborum ediscerat.

Horum omnium Xauerius fraudes cum exagitaret, & vulgo patet faceret, disrumpabantur dolore Brachmanes. cumque se diutius occulare non possent, Xauerium astutè conuenient, cumque, ut in suis fraudibus conticeant, munere student delinire blanditijs: negant se patrimonium, vnde alantur habere, preter illa simulacra deorum, quibus si offerri dona desierint, ad ultimam redigantur in opiam. ceterum vnum se nosse Deum effectorem rerum omnium: eique se pro eo supplicatores enixerunt, si suas artes celatas velit. Xauerius repudiatis precibus premisque nefarijs, serio admonet impostores decipiendi finem faciant, & salutis iter, quod non ignorant, arripient: à fraudibus ni abstineant, ne se quidem finem eos prodendi facturum. Tranfibat multis in obeundis Christianorum vicis aliquando pagodes, & eorum in uno Brachmanes ferè ducentos offendit: à quibus benevolè exceptus, cupide agere cum ipsis cœpit, ac primùm confidere cunctis iussis, querere ex ijs, quid eis tandem ad beatam vitam sui præciperen & imperarent dij. Illi verò subita interrogatione perfricti, post longum inter se certamen, respondendi partes octogenario seni pauidi deferunt. Is non malitia minus quam atate decrepitus responsi periculum mu-

69
Quæcum
Brachma-
nus egit
Xaueriu.

mutua interrogatione declinans. Ecquid, inquit, vobis ad beatam vitam vester imperat Deus? qua Xauerius callidite perspecta negavit se verbum prius esse facturum, quam ipse ad interrogata, vt ferebat aequitas, respondisset. Tum ille suam prodere coactus incitiam, respodit, qui ad eos ire vellent, ijs omnino duo lege praescribi: primum vt a maestandis vaccis, quarum specie colantur, abstineant, deinde vt eorum cultibus & administris Brachmanis de suis bonis ac fortunis impertiant. Hoc Xauerius responso commotus elata cœpit voce Decalogi Symbolique praecpta patrio ipsorum pronunciare sermone, paululumque in singulis exponendis hæc. Deinde quid paradisi, quid inferorum locus esset: qui que hue, quique illuc raperentur ostendere, adiecta ad extremi cohortacione peracri. Vix perorauerat Pater cum Brachmanes vi veritatis ad actio[n]em eius surrexere complexum, vno fatentes ore nullum alium Deum esse praeter eum, quem Christiani colerent, & cuius lex ac praecpta adeo nature lumini rationique congruerent. Tum illi ex Xauerio vicissim curiosius cœlicitari permulta: an animus noster, sicut & ceterarū animantium, vna cum corpore pariter intereat. deinde quā morientibus exeat: an in somniis, qui sibi cum amicis vel remotissimis colloqui & versari videntur, defluit corporis longius abicit. itemque albūs aterne sit Deus. Quippe illi cū sint atro natura colore, codem autumant esse Deum. Ad hæc ita respondebat Xauerius accommodato ad eorum sensus captumque sermone, facile vt ea perciperent, quæ & de Dei natura, & de animi immortalitate humana mens capit. Quibus cū quid opponerent non haberent, vehementer virgere Xauerius, Christianorum vt legem, quam adeo rationi consentaneam veramque sentirent, amplecterentur. At illi veriti famam vulgi, sed multò magis famam, si quæstuoas artes suas deserenter, religione mutanda, dilexerunt magis tenbras, quam lucem. Xauerius igitur, ne suam in ijs operam perderet, hanc cōuerit ad plebem, multoq[ue] è fallacissimis Brachmanum fraudibus traduxit ad lucem: quanquā & inter Brachmanes qui lucem aspiceret, inuentus est virus, qui vt erat ingenio moribusque percommidis, ex aqua renatus & spiritu, factus est repente de veteratore & architecto inendac, veritatis percepit magister. Populares suos, quos fictis ante fabulis imbuebat, Christianis postea legibus instituendos populo admirante suscepit. Cuius Xauerius permotus industria, ratus ēre Christiana fore, si quis alias auctoritate praestas ad Christum ex ea lecta transiret, Brachmanem, qui in celeberrimo gymnasio haustis litteras ferebatur, sine arbitrio & sine teste conuenit, in ciuiisque familiaritatem ita se paulatim insinuauit, ut ille sibi cuncta sua Academiæ mysteria, quæ sacramento ad actis enunciare nefas est, aperiret. Ea fuerunt eiusmodi: Vnum esse Deum celi terræq[ue] opificem, quem soli Brachmanes venerantur omni ex parte perfectum: deos autem, qui coluntur a plebe, nihil esse aliud, nisi daemonum simulacra. Scripturarum se monumenta quibus academicorum leges continerentur, habere: è quibus ille quædam (interposita singulorum expli-

catione) in medium protulit. Agi etiam apud se octu[m] diem, vt apud nos Dominicum, solennem ac festum, eumque præcipuo cultu à sapientibus obseruari. Precandi formulam vnam omnibus esse propositam, paucis complicitam verbis, quæ illud sonant: Adorote Deus, & tuam in perpetuum imploro gratiam. hanc illi formulam octauo præfertim quoque die frequenter vferunt, voce tamen, ne silentij iusserandum violent, adeo summissa, vt exaudiri vix possint. Et quod admiratione dignum est, illud in suis monumentis scriptum reperiunt, venturum aliquando tempus, cū omnes vna lege vivant, vna omnes religionis disciplina se regant. Hec & alia huius generis (nam inania quædam tacere, quam memorare præstat) cū ex suis arcans peritus academicus indicasset; ex Xauerio vicissim de suis aliqua percunctatur, ea se pollicitus nemini proditurum. At Xauerius, Imò vero, inquit, nū Christianorum mysteria te recipias cuilibet vulgarium, ea ex me non audies: cū ille receperit; orbus à Baptismo, Sacramentorum videlicet ianua, illam Christi vocem, *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit*; diligenter edidisset. Deinde Symbolum & dena praecpta legis breui explanatione percereret. Quæ poltea Brachmanes in commentarios omnia retulit, & Xauerio deinde narravit, sibi vsum in somnis Christianū se esse iam factum, & ei sicut ac comitem accessisse, proinde se optare baptismum. quem tamen, quia nondum factis paratum Xauerius senxit, abliendum in præsentia non putauit.

Hec de Brachmanis, deque Xauerij actis in ora Piscaria: quæ quidem ad Indiæ Pretorem Episcoporumque perlata fuere iucunda, qui cū letitoria sperarent in dies, tam industrio præfertim viro apud Indos agente, cœptum Seminarij opus, vnde ad albas iam messem operæ breui prodirent, strenuissime promouerunt. Portò in eo regendo ita se Camers traxerunt, vt affirmari sis, quem su-

73
Præclarum
Societati
nomen pri-
morum Pa-
trum vir-
tute & in-
dustria par-
sum.

præ nominauit Borbanus, se tum demum, quem quereret, inuenisse: & Regem Prator monuerit, si totas quamprimum Indias cernere Christianas cuperet, quam plurimos curaret eiusmodi de Societate mittendos. Hi sunt huius anni labores, in quibus illi præcipua nota felicitatis illustres, per quos toto superiore exultante concilio mille amplius Comorinen[s]es infantes ad beatam vitam ex ipso genitalis vnde gremio peruolarunt. Tanta autem in his locis Xauerij animum gaudiorum copia pertentabat, vt ingentis sui laboris soliciteque in proximos caritatis, fructum quendam vel in hac vita præcipere, & in celo conditam prægustare. mercedem sibi quodammodo videretur. Et ille quidem cū Romam ad suos scribit, disertis verbis affirmat, tantam esse viru gaudiorum, quæ Deus in ea excolenda barbarie fedulò laborantibus elargitur, vt, si quid est solidi in hac vita gaudijs, id vnum ibi esse videatur. Idemq[ue]: si p[ro]i[us] auditus est inter eos labores, cū celestis se iucunditas superfunderet, exclamare, *Quel[lo] te Domine, noli me tantis obruire in hac vita gaudijs, aut si pro tua infinita liberalitate his me circumfluere omnino placet, transfer me hinc oculis in istas sedes regionemq[ue] Beatorum. Nam qui tuam semel dulcedine degustauit, is necesse*

74
Gaudijs ed-
lestibus in-
ter arum-
nai Xauer-
ius supra
qnā capa-
re queat,
completur.

est acerbam prorsus sine te vitam agat. Ergo hæc eorum vel in hac vita merces, qui Christum Iesum & eius animas situnt; quique nihil sibi ea de causa in periculis & laboribus parcunt, vt vbi nulla est laboris satietas, ibi nulla sit satietas gaudij. Quæ si tanta est in exilio, quanta tandem erit in patria? vbi laxatis huius mortalitatis angustijs totos sui pectoris sinus beatam mens pandet, & ibi semper natura sine saturitate potabit, vbi diuini perennijsq; fons gaudij sine cessatione manabit.

1544.

75

*Ignatius in
Urbe domi-
ciliū san-
cta Marthā
excitat.*

Aderat iam annus quartus & quadragesimus, cùm Ignatius insignis & luculentus in Urbe opus sua industria & auctoritate constituit. Id olim S. Marthæ vulgo dicebatur, duplice ex genere seminarum; altero earum quæ matrimonij lege soluta, à meretricio quæstus se reciperent, vt inde amplius egredi, nisi vel thori legitimi causa, vel Religiosi claustris nomine non liceret: altero eorum, quæ quamvis in matrimonio collocatae, vitam tamen contaminaram agebant. Hæ cùm animum ad pudicitiam reuocarent, ita eamdem includebant custodiam, item cum eo, vt ne ipsa quidem, nisi ad redintegrandam matrimonij fidem extra illa septa prodirent. Harum igitur receptaculum, quod cenobio Conuerſarum, sive coniugij nexu excluderentur; sive quod ad Religiosa vota non satis animi haberent, plurimarum fanè commodo institutum est. Has Ignatius ditioribus anteā matronis in officio continendas a-lendaque tradere solitus, postea cùm earum in dies numerus increbesceret; ne cui oneri esset, certis in ædibus includendas, & de publico suffientandas, Pontificio insuper in eam rem diplomate impetrato, curauit. Is primus excitandæ nobilitatis causa, in summis rei familiaris angustijs nummos aureos centum, redacto ex defossis in area Professorum domus lapidibus pretio, ad eius operis primordia contulit: quod hoc anno cùm geslum sit, ea fuit nobis causa operis paulò antè constituti, moxque perfecti hoc in loco memoriam illigandi. Ad eius verò loci custodiam administrationemque piorum hominum Soda-litatem instituit. Quod postea vel per illustres Antistites, Purpuratiique Patres non dubitarunt adscribi: quorū ex collegio Protector etiam à Pontifice datus. His patrocinjs auxilijsque anno M. D. XLVI. cùm plerisque earum mulierum matrimonij solutæ nexus, ad Religiosam vitam animum adjicerent, nec faciles in sancte Magdalena & Conuerſarū cenobium receptus inuenientur, additum est opere monasterium sancte Marthæ nomine ad eas proprie recipiendas. Quod monasterium cùm sanctitatis fama celebraretur, & à virginibus quoque cœpisset incoli, paulatim in harum dumtaxat vsum cōuerſum, hodie inter Vrbis nobilissima numeratur, primi eius instituti feminis, sive quæ custodirentur ad tempus, sive quæ ex ijs Religiosæ fierent, in aliam sédem translatis, quæ nunc Domus pia, & interdum Malè nuptiarum vulgo cognominatur.

At dum noua semper animo in rem communem molitur Ignatius, nihil tamen institutis superiore anno munericibus opere detrahebat: imò verò ea constanter virgebant, dum aliquando coalescerent, & suis viribus niti possebant. Professorum quidem inchoata iam domus ad eam magnitudinem

dinem liberali hominum pietate peruenit, vt omnis Ignatij familia plurimis adaucta Socijs cōse conductis ex ædibus Septembri menie transtulerit. Hinc in omnem Domini vineam cultores industrij nauisque prodibant. Iamque in Italianam, vt supræ demonstratum est, Salmeron, Lainius & Paschasius vanjs dispersi locis, operam locabant suam: ac Salmeron quidem ad huius exitum anni Mutina morabatur; Paschasius verò ex Politiano Monte, quem colere ad Maium usque intentâ pergebat operâ, Regium Galliæ Cisalpinæ ad restituendum mulierum cenobium à Cardinali Carpense destinatur. Is erat Rodulphus Pius, cuius fidei tutelæque prime nostræ Societatis cunabula Summus Pontifex Prosector nominé commendaratur, præstanti prudentia vir, auctoritatis verò tantæ, vt ipso absente Pontifice, secundò in Urbe Legatus summa cum potestate remanserit. Ab hoc ergo Paschasius ad id, quod dixi, cenobium cum litteris destinatus, est per liberter, vt decuit, primò exceptus est, & paratas ad cetera virgines sese profiterentur; tamen vt communes Ordinis leges & Religiosos viros, qui ad omologismus assignabantur, & si qua alio ex cenobio ad ipsas iuuandas esset accersenda virgo, recipieren, nullo modo potuere perPELLi: vt cogeretur homo lenissimus pro potestate accepta die glorijs in celum Christi ascensus sacræ eas mensæ communione priuare. Nec tamen ab ingenita lenitate discedens, blandè illas ad impe-trandam gratiam sancti Spiritus cohortatus, peculiarem in odeo precationem habere iussit aliquot dies, vt quid ipsis expediret, diuinus inspiraret afflatus, idem rogaturum se ipse pollicitus, eius utique non ignarus, quod tradidit Augustinus, inanem esse strepitum monentis vocis, nisi sit intus, qui doceat. Flexit caeleste Numen rigidas incentes, & tetrorimo pulsò hoste, fouit frigidas, & direxit errantes, vt, quæ sui Pastoris detrectarent imperium, eæ mox ab oratione digressæ, ministris eius obsequentiissimas se præberent; &, quæ salutis medicamenta respuerent, eæ hæc ripiperent auditissem. tanti est Deo dicatas mentes ex Dei spiritu, & sua ex arte tractare. Laborum merita cumulauit in Paschasio morbi grauissimi patientia. Agrotaut ad mortem, sed eorum meritum est Dominus, quorum vita per suum famulum consulebat: vt ei corporis salutem redderet, per quem multis paraueratanimi. Nondum is viribus recreatus Fuentiam mittitur, eodem Cardinali rogante, quanto illius ciuitatis bono, quātus quæstibus animarū, suis infra locis exponam.

Iam Lainius Collegij Patauini constitutis initij, dum non vulgari Societatis commendatione cives ad amorem Christianæ pietatis inflammat, Brixia iussus se recepit. Hic quanquā confilium eius erat habendis per valetudinaria virginumque cenobia cohortationibus, simulque tradenda pueris ac rudi vulgo catechesi magis vtili, quam specioso labore versari: tamen reluctante Episcopi Vicario ac iubente suggestum consondere, orsus à Quinquagesima, frequenti hominū conuentu, in æde principe, conciones per singulos Quadragesimæ dies, eodem eas concursu populiisque fructu perrexuit: cùm tamen alias alijs conciones in templis inter hebdomadam teraberet,

76
*Cœpta Ro-
ma habita-
ri proprijs
domus.*

Paschasius
Regium in
Cisalpinam
Galliam
missus.

Epist. 1. lo.
trad. 3.

78
Inde Fau-
niam mit-
tetur.

79
Lainius
Brixia
egregijs la-
borat.

beret, crebramque confitentibus aurem adiungent. Quoridam fructus libertas, & agri quem colebat necessitas. Episcopi Vicarium impulit, ut peractis etiam Paschalibus feris rogareret Patrem, ne die saltem festo dicere deinceps ad populum intermitteret, teique item in hebdomada aliquid ex facie litteris enarrareret. Quod Pater cum suscepisset, ne vacuum diem nullum exigeret, reliquis diebus hebdomadæ ad tria cœnobia virginum verba faciebat. Porro illud erat potissimum Vicario propositum, ut cunctas illas, apud quam Iauum & Stradam superioribus annis elaborasse docuimus, opiniones ab orthodoxa religione abhorrentes, penitusque infixas certorum hominum mentibus stirpiter euelleret, & Catholicas magisque pias inserceret. Quia in re adeò eloquens Lainij pietas fuit, suggestente vim dicendi cœlesti Numine, ut milles amplius ipsi ex auditoribus affirmaret Vicarius palam profiteretur paratos se, si vobis posceret, pro veritate Catholica ingulum ac cerutes offerre. Confluebant ad eum iteu disseundi, seu consulendi gratia doctissimi quique: eoque auditio non modo ipsi ponebant errorem, sed libros quoque, unde errare didicerant, exuberabat. Fuit è nobilitate non nemo, qui Purgatorium ignem nullum post hanc vitam apud inferos diceret, idque ratione demonstraturum se superbe iactaret. Hunc postea, cum ad Lainium tribus cum arbitris accessisset, disserentis doctrina coniunctum, cedere in conuentu ei, quam oppugnauerat, veritatem non puduit. Quod idem coenobite inter suos doctissimo, & alijs, qui iam altè Lutherum hauserant, vsu venit. Confirmato in Catholica sententia populo, nihil negotij fuit diuinum rursus instaurari cultum, & pietatis priscæ viriditatem, quæ doctrinis exstitalibus exaruerat, reuocari. Redditus est suus splendor sanctimonialium cœnobij legum custodia reuocata, hospitalitas culta magis, iraum restinetus ardor, mysteriorum renouata celebritas, contemplationis precepta tradita; eaq; re perfectum, ut è Clerico duodecim, qui remittendis ritè peccatis videbantur idonei (nam pauci iam repetebantur eiusmodi) gratuitam in eam rem operam assiduamque conferrent, & certo die quaque hebdomada cœnent, seleque mutuo incirent, deque vijs agerent quamplurimos adiuuandi. Ergo alia prosus paucis mensibus Brixia facies, vix re eadem agnosciposset. Ea re latus Vicarius cum retinere hominem diutius vellat, perferuntur ab Urbe litteræ, que Patrem inuebant, vnde abierat, se referre. Parauit igitur cum rediret, præclaram Societatis famam Verona, Vicenç, ceterisq; locis Sociorum virtute collectam, studijs confirmare recentibus arque augere non desistit. Parauit autem ad infrequentem remorans annum, & Parauinos, & Venetos gerendis ex instituto rebus, mirè sibi Societatiq; deuinxit. Qui vero de Socijs studiorum causa Parauit verabantur, iij quoque plurimo plurimis ad salutem equè peregrinus ac ciuib; viui erant, exercitorum communione prefertim, quibus & nouos sibi Socios identidem aggregabant,

Faber navigatione Lusitana in aliud tempus protracta, vt lupræ demonstratum est, redditum suum annuascentis exordio Coloniam adorna-

82
Nouem tirones in Lusitaniam destinatur.
Petrus Faber de Hallis, quem post Cornelium ad Societatem applicuisse numinum iam docuimus Thologo-
giae Baccalaureus & cōcionator, Leonardus Kef-
felius Lohaniensis, qui & ipse Societati paulo an-
tē nomen dederat; Hermes Poen Rotomacensis,
Ecclesiae S. Petri Canonicus, in Lillano Collegio
Ethicorum explanator ac doctor, Iacobus l'Ho-
stius Duacensis, Dialectica Rhetorica que magi-
ster; Ioannes Couillonius Insulanus, vir & ipse
pereruditus, & Græci sermonis interpres; qui post
ea Tridentino Concilio Theologus Bauarici Du-
cis interfuit. hiū deinde municeps Maximili-
anus Capella; Daniel Donderamunda Colonien-
sis sacerdos; Cornelius Vishantius, senioris
Cornelij nepos: ac denique Thomas Poghius
eiusdem indolis, nobilis, expeditationis ac ce-
teri. Omnes erant Latinis exculti litteris, & eo-
rum quinque liberalium artium iam magistri: re-
liqui aut Theologiae Baccalaurei, aut Iuris utrius-
que discipuli. Qui cùm sua Fabro consilia faciens
inclusa pectoribus indicarent, votorum compo-
tes facti sunt. Sed cùm per otium meditandis de
more dominis exerceri non possent, satis habuerent
sua apud Fabrum expiassæ peccata, & post cælestè
conuiuium ante éta vita reddidisse rationem.
Spectaculū æquè superis ac mortalibus gratum,
tot Deo victimæ vno tempore, vna animorum
consensione dicata. Interius cuiusque gaudium,
frontis indicabat hilaritas, & thesauri inuenienti læ-
titia praefebat animis contra Saranam domesti-
cisque cōstantiam. Iactabantur à parentibus mi-
næ, & ex præcordijs alta suspiria duecebantur, cùm
è complexu sibi ab ripitarris viderent in ultimas
cara pignora filiorum. Sed ad inuisitatem liberum
fortitudinem non amq; pietatem arescebat eorum
lacrymæ, remittentes minæ, paternæ fle-
tebant impetas, vt etiam ad pedes prostrata
non nunquam ab Dñi famulis veniam peteret.
Adeò bellum est inter domesticos fetus furdis ad
Deum auribus properare; & generoso quadam
pectoris crucis causa paterinas iras & blandimen-
ta contempnere.

Pugnabat non cum domesticis, sed secum ipse, 83
is, quem modò dixi, Maximilianus obscurus ad Deivoco. Qui natus annos vndeviginti, cùm ad expiandum ritè pectus apud Fabrum solito pelle ue-
crebrius Strada concionibus esset inductus, in-
clinare sensim ad Patres cepit. Sed hanc mentis
inclinationem propensionemque temere suspi-
catus ex levitate quadam potius, quam diuino
instinctu profecta, pro nihilo habendam duxit.
Commodum Louaniensisibus Socijs cum adiun-
ctis sibi recentibus copijs Lusitanæ peregrinatio-
nis tempus instabat, cùm eadem Maximiliano
cogitatio recurrat, inquirensque secum ipse, &
identidem consultans profecturis nec ne comi-
tem

tem se adiungeret, ne tum quidem diuinæ voci patulas aures præbuit. Manendum cum suis statuebar magis, quam peregrinandum cum alienis, eamque mentem haud mediociter consummatæ rat auditus concionator in primis nobilis, qui levitatem hominū accusabat, quod ad ynius adolescentis vocem (Stradam autem describebat) tanta expectatione concurrerent. Placuit tamen officij causa postremam dicere Fabro salutem. Quem cùm ad Cornelij foræ offendislet, Faber eius salutationem anteueriens, Num ne & tu, inquit, Maximiliano nobileum? Ad quam ille vocem tanquam è celo missam, & humana augustinorem sine cunctatione respondit, Volo & ego vobisfum Pater. Altè quippe vox Fabri animum adolescentis intrarat, & præcordia tota commoverat, vt obluctari nulla ratione iam posset, qui diuturna secum iubilatione pugnarat: id quod ipse postea mira cum laude Fabri, & diuina admiratione clementia, suum stuporem accusans animique duritiam, prædicare consuevit. Tum Faber, Ascende igitur & tu cœnaculum hoc, ubi Strada sarcinas colligit. Ascendi ille quod iubebatur, & duodecim reperit eiudem mentis lectissimos iuuenes, quibus aggregatus & ipse dominum redire pertulit, amico tradidit cubiculi clauem, qui supellecitem domesticam custodiaret, & ad parentes mittereret. Porro Faber nouem ex eo numero, vt dixi, à se delectos socios cum Strada, Oviedo, & Aragonio ad Rodericium in Lusitaniam destinat, reliquos vero, ne grauius cuitas commoueretur, Cornelij cura commissos, Louanij commouere se vetuit; grauiter quippe illa commota iam erat, gymnaiaarchæ præteritum, tot Doctorum Academicorumque tam repentino discessu. Quæ causa fuit, vt in Fabri Stradæ que digressu Cornelium unum omnes peterent, auctorem, vt dictabant, tantorum motuum atque turbarum: ijdemque si quem Societatem odorarentur expetere, hunc Collegiorum claustris arce concluderent. Illuxerat alter ab Ephania Domini dies, cùm duodecim Socij in Lusitaniam designati, Antuerpiam contendebant. Ibi Compostellano cùm Archiepiscopo, cuius omnem humanitatem toto illo experti erant itinere, secundissimo vento soluerunt, vt triduo penè portum, quem petebant, attrigerint: sed mox rehante vento fœda procella in diuersa iactati, & varijs agitati casibus appulere Corumna in Gallicis. Hic à probo ciue perhumaniter excepti, cùm ad eos viſendos oppidanî concurreret, Strada velut aduocata diuinitus cōcio, vtato ceperit ardore animi, copiaque dicendi de Deo verba facere, fructu præsentissimo. Quippe eo ipso die ex auditoribus Ioannes Beira sacerdos ciuitatis Canoniceisque, qui deinceps multa tulit ac fecit in India, mundum exuens, & Christum induens, ad eos, quos dixi, duodecim se adiunxit, quorum vni viribus imbecillo ægrotosq; mulam, qua vehi consueverat, dono dedit. Hac noui comitis aucti præda, læti Corumna per Compostellam Apostoli Iacobi sacros venerati cineres, perrexere Conimbricam. Simon cùm de tot fratribus cognovisset aduentum, ministros & iumenta ad recreandos pedites sociosque præterea domesticos, qui propius aduentantes exciperent, obuiam milit.

Peruenere tredecim, eo quem diximus aucti socio, xiiii. Kal. Maij, quanta gratulatione Collegij, quam caris fraternalique complexibus, quam varijs humanitatis & caritatis officijs, commemora superuacaneum est. Propria hæcadulta, & iam corroboratae Societatis, quanto magis nascientis?

Faber autem cum duobus socijs, Emiliano Loiola, cuius suprà meminimus, & Lamberto Caſtrio Leodiensi Theologiz Baccalaureo adxi. Kal. Febr. Coloniam rediens, in isthme Leodium, Traiectum, Aquisgranum vique adeò suis concionibus incitauit, vt ex ijs viribus ad eum pluri- mi Coloniam se venturos, vel exercitiorum cau- fa, vel disciplinæ recipenter. Coloniae vero Alua- rum Alfonsum incolumē reperit, Canisium au- tem parre defuncto profectum in patriam. Hunc igitur per litteras consolatur, & consolanda no- uerç rationem edocet, simulque ad maturan- dum redditum cohortatur. Quibus ille perlectis litteris, multò Fabri, quam patræ cupidior, com- posita celeriter re domesticâ Coloniam reuolat, non sine acerbis suorum querelis, & quod patræ positis cum re familiari temere constituta, holpite insalutato, discederet; tum verò, quia peregrini hominis avaritia (Fa- brum autem significabant) fictæ religionis specie à suis se paterecur auelli. Quibus sanè querelis quanquam Faber haud magnopere mouebatur, tamen consolandi magis, quam sui purgandi gra- tia litteras ad nouercam dedit, vt simili intellige- ret, nec se pecuniarium spe ad Societatem inuitasse Canisium, nec eam Canisij fuisse pietatem, vt aut suis, aut alienis ad id illecebribus indigeret, quæ ipsa potius ad Religionem ceteris esset illecebria. Tres enim ille delectos iuuenes secum duxerat, quorum duo Carthusiensi, tertius nostre familiæ nomen dedit; vt iam tum Societatis spiritus in Canisio se proderet, cuius tirocinium à captan- dis & lucrandis animis inchoasset.

Iam Faber ad maiora & difficultiora conuersus, locata Colonia domo, quod primò strenue ac fortiter instituerat, id denuo ardenter reperit: vt Archiepiscopum Hermannum in religionis sententia iam ante nutantem, sed tunc etiam ruen- tem cohiberet à lapsu, & in auita atque orthodo- xa fide contineret. Is absente Fabro, Lutheri spi- ritu totus afflatus, aduocarat è Germania Su- priore Bucer, Melanchthonem, Pistorium, Sar- cerium, & id genus alia portenta, nequissimæque illius sectæ ductores, quorum pestilentissimi confilii haustum prius ipse venenum, tota sua Diœcesi longè lateque diffundi impia dissimula- tione sinebat. Faber ergo cùm perturbata vidisset omnia, & iam propè ad desperationem adduca, quod reliquum fuit, cauendum Catholico populo, intactæq; ab heresi ciuitati putavit. Nondum enim veteratores illi admisere peitem cam paſſum ciuibus ausi erant. Huc siue neruosi industria vigiliasque vel morte proposita conservit omnes. Plurimis locis plutimas conciones habet, & le- ctitissimos fibi vindicque auditores adiungit. Da- bant ei operam Doctores varij cum Academicis continenter. Aderant & ex Consulibus septè aliqui, Procerumque corona Latini non imperita fermonis: cōplures item ex Clero Canoniceisque, & Leodiensi Episcopus, denique ipsa robora ci- uitatis,

84
Præter no-
uem dicos
Strada,
Oviedus,
& Iam.
Aragonius
in Lusita-
niæ aduenit.

85
Ex istis
Ioan. Beira
adiungitur.

uitatis, quæ doctissimis Fabri nixa præceptis velut murus quidam oppositus luporum arcebant incursus. Ac dum contagionis pericula propulsantur, optatissimi in animis fructus suæ se sponte fundebant. Ingens ad confitenda ritè peccata curtius hominum erat: vt cum audiri à Fabro vista non posset, adhibendis ei præterea fuerit Aluarus Alfonsi homo nouus, Eucharistia verò pia, frequensque libario, quæ vspurari iam vulgo desierat, maiore in pretio prefertum à nobilibus habita. Nec defuerunt ex Consulum numero qui suis cum familijs cælestes illas dapes facto Paschatis die de manu Fabri, Parochio non modò non repugnante, verum etiam exultante susciperent. Academicis etiam nonnullis, quos lues importata peruaferat, crepus error, & excussa noctis caligine dæs redditus. Religiosa cenobia passim adira, & suis restituta legibus; eademque ad arma interiora sumenda contranouos animarum praedones diabolique satellites incitata.

ritò qui recte sentirent, assererent, nisi Fabri vigilii interuenissent, perituram funditus fuisse Coloniam. Nimirum diuina vir ille pius iungebat humanis, & contentiones suas flagrantibus precibus admiscebatur. Abdebat se in facellum vindique circumseptum ad B. virginis Vrsulae, quam Auream cameram vulgus appellat, sanctarum virginum cineribus ossibusq; decoru. Hic mente & corpore stratus humi, multo cum imbre lacrymarum in conspectu Dei suam animam effundebat, causamque religionis tanto commendabat ardentius, quanto vehementius laborabat. Hic factis operabatur assidue, hic rerum diuinuarum notitias plurimas & magnas accipiebat: quibus quo mens eius acrior & vegetior evadebat in dies, eo pericula cuncta robuitius, & peruersorum hominum calumnias contemnebat. Vnus ipse pauperculus, humillimusque peregrinus & hospes terror erat robustissimi & superbissimi aduersarij. Nec Colonię modò clamoribus suis, assidueque vociferationibus lupos terrebant hiantes, sed ciuitates etiam longe positas per epistles admonebat, rabidas cauerent feras Christi imminentes ouili; simulque eas & agnoscendi pariter & declinandi rationem viamque tradebat. Quia vero ipse potissimum in curandis conflictis veneno mentibus norma se regeret, ex epistles ad Lainium plena prudenter appareret: cuius exemplar ex Hispano, quam fidelissime redditum hoc ascribam.

Gratia & pax Redemptoris nostri sūt semper in cordibus nostris. Quodā me sūpius per litteras postulasti, vt vias aliquas ijs trāderem qui ve- lint inter haereticos aliena prodesse salutē, nec suā tamen obesse, iustis ego de causis nondum respondi, tum quia nondum satis ad cogitandum spatiū datum est, tum quia à rebus domesticis nulla quies. Accedit etiam, quod ex imbecillitate præterita minus adhuc est firma manus, vt ea ad scribendum commodè vti queam: & quod caput est, nihil in mentem venit, quod ad rem faciat. Scribam igitur ea dum taxar, qua in buccam veniunt. Ac primum quidem ijs, qui prodesse velint huius eratis hereticis, videndum est, vt magna aduersus eos caritate praestent, eisque verè diligant, pulsis ex animo cogitationibus illis, qua quoquomodo illorum apud nos existimationē minuant. Proximum est vt eorum nobis animos voluntateque captemus, sic vt iij vacuissim nosa- ment, & de nobis optimè sentiant. Id facile con- sequemur, si eos comiter alloquamur, & in familiari sermone de ijs rebus dum taxat agamus, de quibus inter utroque conueniat, omni alterca- tionē sublata, ybi pars videlicet altera alteram videatur abiectere, vel deprimere. Agendū quippe ijs de rebus est prius, quæ voluntates congluti- nent arque coniungant, quam de ijs, ybi senten- tiarum inter se pugnantium dissimilitudo naſcatur. Qyoniam autem haec Lutheranorum secta filiorum est subtractionis in perditionē, & prius in eis recte agendi pietas, quam recta fides extin- guitur, faciendus est gradus ab ijs, quæ pertinent ad recte sentientium secundum affectum, ad ea, quæ faciunt ad recte credendum, scilicet utique ac olim in Ecclesiā nascentis exordio, cū primū homines conuerterebātur ad fidem: quo sañtem-

89

90

95 morem ac studium excitentur. Vt, cum negat hę-
Ofrēdus da bono- rum ope- rum me- rita.
,, reticus Ecclesia licere proposita capitalis peccati
,, peccata, quemquam alligare psalmodie, vel Litur-
,, gie, tun isti adhibenda est cohortatio peracris,
,, qua cum ad orationis ac Missie, tum ad alia hu-
,, mūfmodi incitetur officia: quoniam iste ab audie-
,, directe Sacri, psallendiūc pietate certis statutis
,, que tēporibus prius excidit, quām à fide. Obser-
,, uandū est autem sanè diligenter id, in quo Luthe-
,, ranorū duces ministriq; nit̄ solēt, cūm aduersus
,, Ecclesię præcepta sanctiōneſq; sanctōrū Patrum
,, suos tuentur errores: id autem est nimia imbecil-
,, litas virtutum ad obtēperandum, ac tolerandum
,, aliquid propter Deum; ita vt eis Ecclesia leges
,, atque præcepta ſupra vires, minimeque ferenda

96 „ videantur. Quocirca ad istos erigendos & animos plena spiritu cohortatione opus est, ut insperatus spem redeant, & confidere incipient, fore vt & ipsi queant non modo quidquid imperatur, ve-

97. *Lutherus*, „*sum etiam ergo maior Deo adiuvante praes-
re. Atque hinc ego sic existim, si quis efficaciter
doctrina, aut ardore spiritus peruidare Lutheru-
spic, ut ex cessis ex animo prauis suis opinioni-
bus, & recepto religionis ornata se se alaci qua-
ui reddet, „dam parendi voluntate ad ea, quae imperantur,
veller vi- „explenda & facienda coetereret, fore vt eo ipso
uere, sua „nulla adhibita concertatione, hereticus esse deli-
spontem- „neret. Quanquam istuc quidem maiorem quam
iam recte- „sentiret, „dam vim spiritus copiamque desiderat, & multo
„igne diuino opus efficit, ut ad hanc ille summissio-
„nem animi actolerantiam, consimilesque virtu-
„tes, quas tanta hominis mutatio postular, perue-
„nit. Quod quoniam sine precipua quadam Dei
„ope perditis in hominibus, & iam protius euerfis*

fieri nullo pacto potest, idcirco pere exigua spes , , , 98
est etiam , ae penè nulla reducendi id haereticoru " Villiers
genus ad sanam mentem. Quisquis autem nullis " pudens
alijs sermonibus atque colloquijs nisi de instituē " ricors
da reē vita, de virtutum pulchritudine, de oratione " tio apta
gehennæ, deque alijs huiusmodi rebus, que vel " ad morn
ad emendandam Ethnicorum vitam pertinent, " forman
cum haereticis congrederetur; næ ille multò ma- " dor, quām
gis eorum animis ac saluti cōluleret, quām si eos " faberiu
auctoritatum vi, & rationum copia conaretur " disputa
obruere. Denique , summatis vt dicam, id ho- " sio.
minum genus cohortationibus , & opportunis " monitis egit ad componendos mores suos, & ad " suscipiendum metum pariter , & amorem Dei, a- " moremque benefactorum : vt hac veluti medici- " na suis illi imbecillitatibus medeantur, fastidio- " que rerum diuinatum , & euagationibus mentis " innumeris, quibus inter cetera malam morboque " laborant: quæ non continuò mentis apicem in- " telligentiamque, sed prius pedes manusque, cum " animi, tum corporis, pertunt . Iesus Christus Re- " demptor vniuersorum diuno suo spiritu eorum " feriat lenitasq; præcordia, qui videt verbum suum " in chartis scriptum nequaquam esse ad permo- " uendas hominum mentes satis. Non dilatabo o- " rationem meam, tanquam rogabo, animum vt spe- " etes meum obsequendi cupidum optimo tuæ " mētis studio, quo adductus hoc me rogasti. Cum " plus otij naētus ero, plura forsitan in hanc sente- " tiā: quanquam haud scio, an huc etiam reuoca- " ri posflint omnia,

His prudentie præsidij eti Germaniam Faber pro derelicta, ac propè deposita iam habebat, eam tamen ut curaret recrearetq; plurinum laborabat: & sanè per eum vel maximè stetit nutans iam Colonia religio: codenique impulsore & auctore viri Principes excitabantur ad spem totius restituendæ Germania. Quam cum in Lusitaniam migratus Ignatij iusli relinqueret, quanto cum illius incommodo damnoque reliquerit, grauissimis ad eundem Ignarium literis testatus est Iauis. Coniiciebat acutissimè morborum naturas ad eam curandam iuuanamque nationem; & hereticorum tenebat artes atque falacias; aperebat fraudes, redarguebat infidias. Observabat eos, qui ab Ecclesiâ defecfunt, consueuisse primum in ijs officijs muneribusque torpere, qua sunt secundum gratias Dei, & differentes eius donationes, ac proinde patuipendere, in minimisque ducere quidquid non suo ipli iudicio ductuque repererint. Ita fieri vrsua fidei sua que spe riationes causaliqe requirant, omnia in dubium in certumque reuocantes; ito modo effundant quidquid in eis à Spíitu sancto infusum est muneris atque domi, & veram fidem, quæ fide Catholica, & sanctorum Parrum auctoritate nitebatur, abijciant. Quibus Dei donis effusis, tum demur si suum quemque dogma procedere; & ex suo sensu iudicioq; libi fidem fingere. Conquirere enim singulos per se ipsos rationes atque argumenta complura, eaque item per se discuteare atque expendere, scriturati curiosè locos diuinorum codicium, & eorum enudare sententias, ut propriam priuaramque fidem, hoc est omnem errorum prauitatem fecemque, colligant, eodem.

100
Fraus hars-
ticorum in
simplicibus
decepientia.

modo vbi quempiam ad sua dogmata opinio-
nesque pellicerent, ante omnia dare operam, vt
cum diuino fidei lumine ac donis celestibus spo-
lient. Quippe ab eo tanquam principium & fun-
damentum hoc primū astutē poscere, vt omnē
animi affectum perturbationemq[ue] (sic enim im-
pij interpretantur Catholicæ fidelis constantiam)
tanquam exuat, & se quadam in æquitate consti-
tuat. Quid est autem affectum animi ad eorum
normam regulamque deponere, nisi fidem Ca-
tholicam ponere atque abiucere, simplicitatem
exuere, deserere humilitatem dedita captiuac[em]
iam mentis in obsequium sancta fidei? Quia ex
captiuitate simul ac isti quempiam abduxerint,
tum ab eo insuperpetunt, vt ex sacrifici Litteris ora-
culi que, & inuentis (quamvis hebes & imperi-
tus sit) ab selectionibus fidem querat, nullō ad-
hibito iudice præter se. Vbi vero in eum iam lo-
cum quispian venit, vt veram Catholicamque
fidem perdere, vel perdidisse sentiat, tum suad-
ent etiam atque etiam ad maiorem scilicet Dei,
quem tentant, iniuriam, & suas fraudes specio-
fus obtengendas, fidem à Deo poscat, & vim recte
iudicandi de diuinis oraculis, expendendi que
sapienter pondera ac momenta rationum: cum fi-
des sit munus Dei, nec omnibus impertatur. At-
que in hunc modum miseri isti falluntur & fal-
lunt, errantes, vt Paulus ait, & in errore mitten-
tes. Quanquam autem in praetandis hereti-
corum mentibus lenissimus Faber erat, & tanta
in eos caritate, quantam supra meminimus, tene-
batur; tamen vt olim B. Antonius, & eos, & eorum
omnia sic abhorrenda pijs Catholicisq[ue] cen-
sebat, vt ne tum quidem audiendos esse diceret,
cum recte præcipierent: negaretque diuinæ sati
Maiestati gratum, vt eorum ad nutum voluntati-
temque, vel in stitueretur aliquid in Ecclesia bo-
ni, vel meliorē ad formam reuocaretur. Vt enim
multa vera interdum dæmones, non tamen veri-
tatis ex spiritu conuentur, scilicet, eti multa in-
terdum bona & salutaria præcipiant; ea tamen,
quoniam non bono præcipiuntur spiritu, mini-
mè grata & accepta esse Deo. Hæcerat Fabro a-
gendi ratio cum hereticis; atque haec ad eos no-
lendos atque sanandos præcepta tradebat.

2. Tim. 3.

101
Quām cen-
sores Faber
ab hereticis
abhorren-
dum.

102
Colonia iam
de Societate
agebant sex.

103
Faber iterū
iubetur in
Lusitaniam
proficiet.

Aderant Colonia de Societate iam sex pijs o-
mnes intenui curis, nec proximorum fructu per-
tenui. Vacabant studijs suis pari contentione ac
progressione discendi; & vnā cum Fabro in do-
micilio conducedo aliena misericordia visitarib[us],
Carthusiensem præsentim Patrum, geminaque
matronæ. Nihil autē tam Faber p[ro]ficiabat, quām
vt in Germania stabilem aliquam Societati dom-
num fundatamque relinqueret. Ideoque Petrus
Canisius, tota iam Colonia notissimus de com-
parandis ædibus, vnde Collegij duceretur initiu[m],
agere ceperat. Et res iam bellissimè procedebat,
adiuuante Carthusiæ Priore Gerardo Hammon-
tano, cum per Ignatij litteras iubetur Faber in Lu-
sitaniam, postulant rursus Rego, & nutu acce-
dente Pontificis, se conferre: qui ne tantillum ab
ea, quam tanti facret, obedientia discederet,
discedendum protinus, quamvis te infecta, de-
creuit. Sed in ipso discessus articulo è duodecim illis, quos Louanio Conimbricam miserat, quin-
que à Simone Rodencio, seu valetudinis causa,

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

cui peregrinum cælum oberat; seu quia Lusitanæ
proceres iniquo ferbant animo Collegium Co-
nimbricense pro Lusitanis & Indis erexit ab
exteris occupari, in Belgium remittuntur. Ex his
Faber vinum & alterum, Daniëlem Denderam
& Iacobum l'Hostium confirmatis iam viri
bus Romanis misit. Tres reliquos, Kessellum, Po-
ghium, & Fabrum Hallium spe futuri Collegij
remanere Coloniam cum superioribus iussit, qui
bus omnibus Kessellus ipse præficeret, vt præfuit
tanto cum rerum succelus, vt remissus adeò ma-
turè plane diuinus videatur. Et quanquam hoc
tempore alia siue studiorum rationibus, sive san-
ctitati domesticæ, tam perditis Coloniam rebus
loca opportuna magis offerabantur, Faber tame-
affirmabat interiori quadam animi permotione
commonitus, saluo se officio non posse, subsidia
illa, quæ Deus mitteret, quæque spem optatæ
meilleis afferent, inde dimittere. Optabat autem
ijs in locis, non modo exigua illas copias, quæ de
Societate remanerant, sed Societatem ipsam pe-
nè adesse dimidiam, quæ precatiōnū gemini-
bus lacrymisque perennibus diuinas lenitatis
& nationi illi placaret. Nec spe frustratus est sua.
Hoc quippe iacto semine haud ita multò p[ro]st &
crecta ac confirmata quæ penè iacebat in Ger-
mania religio, & pluminis in ea locis amplificata
& propagata Societas est.

Hic editis vteunque principijs, recedit Colo-
nia Faber quarto Idus Iulij consalutatis amicis,
sua digressione mæstissimis, præsentim Carthusiæ
Patribus. Quos ad eò sibi Societati concilia-
rat, vt p[re]ter alias suæ benevolentie caritatique
significationes, frequenti conuentu decreuerint:
inter suum & nostru[m] Ordinem peculiaris amici-
tiae fœdera fanienda, thesauroisque suos interio-
res omnes & bona omnia spiritualia communi-
canda nobiscum. id quod summa ab ijs conser-
fatione concessum, publicis etiam litteris ac diplo-
matis testatum & consignatum esse voluerunt.
Placet autem Petri de Sardis Maioris Carthusiæ
Prioris & generalis corum Patrum conuentus
ad B. Ignatium litteras, hic subiçere, quo testa-
tor sit eius Ordinis in nostrum Ordinem bene-
volentia, præclarumque illius de prima nostra
Societate iudicium agnoscí queat.

Frater Petrus humilis Prior Maioris Carthu-
siæ, ceterique definitores Capituli generalis Or-
dinis Carthusiensis, Reuerendo in Christo Patri
ac deuotis viris, dominis Ignatio Præposito, sive
que fratribus nouæ Societatis nominis Iesu, ubi
libet locorum constitutis, salutem, quam prepa-
ravit Deus diligentibus se. Audita fama odorifera,
fratres in Domino dilectissimi, de vestra exem-
plari conuersatione, salutari doctrina, & volun-
taria paupertate, ceterisque virtutibus, quibus in
tenebris nostri deplorandi saeculi reflugentes per-
hibemini homines in via perditionis errantes ad
arctam viam salutis reuocare, vacillantes stabili-
re, stanteque ad proficiendum in virtutibus sti-
mulare, & magnum in Domino Ecclesiæ Catho-
lice fructum afferre; gauisi sumus in Domino,
gratias illi agentes, quod in tanta desolate Eccle-
siæ suę calamitate, qua premimur, excitare digna-
tus est & mittere nouos operarios in viam
suum, recordatus misericordia sue. In quo qui-
dem

104
Redeunt à
Lusitania
quinque, ex
quibus Leo-
nardus Kef-
felius Socij
Colonensi-
bus præfici-
tur. & Ia-
cobus l'Ho-
stius Romæ
mittiuntur.

105
Faber Colo-
niensem
perfundiosus

„dem sancto opere cupientes vobis pro nostro
„modulo cooperari, fraternitatem vestram obse-
„cramus per caritatem eius, qui pro nobis non du-
„bitauit animam suam ponere, ne in vacuum gra-
„tiam Dei recipiat: sed in sancto proposito perse-
„uerantes, in omnibus exhibeatis vos sicut Dei
„ministros, in multa patientia, non deficientes in
„ter labores, pericula & persecutions, quæ omni-
„bus piè vivere volentibus occurrere solent: tem-
„porum enim suo mereatis non deficientes. Eros,
„fratres, si quid poterimus apud Dominum, diui-
„nis sacrificijs, orationibus, abstinentijs, ceterisq;
„pijs exercitijs, quorum omnium vobis & succel-
„toribus vestris in vita pariter, & post mortem sim-
„gularum concedimus participationē, vestris pijs
„conatus libenter cooperabimur in Domino:
„postulantes ut nos vicissim in orationum & bo-
„norum participationē commendatos suscipere
„dignemini. Datis Carthusie sub sigillo nostro:
„Anno Domini M. D. XLIV. feria quinta post Do-
„minicam, Cantate, sedente nostro Capitulo ge-
„nerali.

108
*Dicedit
Faber Co-
lenia.*

His igitur Faber Patribus pusillum Societatis
gregē, quem relinquebat, nouo fœderis & con-
iunctioris iure comenendat. Ipsiū verò gregem
ad constantiam & murtuanam caritatem, ad omnē
quæ perfectiōnē virtutis inflamat: hortatur
que tutelares præcipue Cœlestes implorare con-
discant, eos præterim, quorum corpora Colonię
solum terramque cohonestarent; Tres, inquam,
sanctos Magos, & vndena Virginum millia, soci-
etatemque sancti Geronis, illius Ecclesiæ deco-
ra & patrocinia: quorum nixi turela, rem Ecclesiæ
cum animalium causa coniunctam constanter
gererent, ardua non refugerent, nec aduersario-
rum ora formidarent. Denique singulos arcte
complexus, illic sui pignora reliquit amoris, vn-
de nunquam reditus abiret, secum auchens a-
nimo quidem Germania vifcera, qui suam sepē
animam pro ea tuenda ac defendenda tradide-
rat; corpore autem præclara sex craniorum mu-
nera ex eo, quem prædicti, Virginum comitatu-
mæ sua sponte varia carnobiorum liberalitas, ex
luis de prompta thesauris, pro eximia in hominē
obseruantia pietateque detulerat. Veras tenden-
ti (ea Lufitanarum nauium statio erat in Wal-
cherene Zelandiæ insula) Cornelius Vishauzes
comitem se officij ac pietatis studio adiunxit.
Neciam procul aberant, cum ventus nauim de-
fecit, & remiges dabant manus vano labore iam
fracti. Qui cum Fabrum & Cornelium inter se
colloquentes & mussilantes aspicerent, stoma-
chum in eos cœperunt erumpere, & lingua incre-
pare venacula. Quid vos inter vos ita garritis?
cur non orando satagit, vt ventus secundus
aspiret, quo destituti nunquam Veras hac nocte
tenebimus? Faber cum quid illi in se iactarent
Flandri ex Cornelio cognosset, reprehensionem
placidè fecens, Redemont, inquit, conuertam
nos ad preces. Vix eas inchoauerant, vix Dei
clementiam primis precibus implorauerant, cum
optatus ventus exoritur, & duas intra horas ludi-
bundis pariter & admirabundis vectoribus Ve-
ras appellunt, humilitatis ne potius ope, an ora-
tionis ardore non facile dixerim.

110

In Superiore verò Germania biennium, & co-

amplius Iaius egerat, & eam sibi celebritatō
nominis compararat animorum commodis pro-
curandis, ut singularē eius virtutem eximiam-
que doctrinam in tanta presertim hereticorum
colluione, plerique Germani sibi Presules cer-
tatum experterent. Vicit competitores suos Otho
Truchſes, iam Augustanus Antistes, is, qui postea
Sancte Romanæ Ecclesiæ creatus est Cardina-
lis, vir & auctoritate in Romana curia præstantis,
& apud Pontificem gratia; unde & victor euſit:
quamvis & optimis stipendijs, & ordinariae ho-
nore cathedræ, atque omni officiorum genere,
postremo etiam datis ad Vrbem litteris Academ-
ia Ingolstadiana retinere Iaium tentauerit.
Multæ quin etiam abeunti ad viaticum ciuitas
obrulit, sed qua liberalitate oblata sunt, eadem
sunt reiecta constantia. Ex itinere Aistetenis Ep-
iscopus intercepit, de quæ Augustani, qui tum
forte Spirensi Synodo intererat, voluntate, ad
duos habuit menes, ingenti cum suo atque suo
rum commodo. Abſoluto cōuentu honesto cum
comitatu graffatorum metu dimisit, equo insu-
per Dilingam vique vel inuitissimū vchi iussū,
& subsidia itineris reculante. Dilingam vbi per-
uenit, magnam subitō spem concepit Catholicæ
rei cum apud Clerum, tum apud populum suble-
uandæ, eo maximè, quod reperit in Othono Epis-
copo mirificum & eximium Deo placendi stu-
dium, & se suosque ad meliora prouehendi: vt
maiis optare in animarum Pastore vix posset. Is
olim Fabro inſtituente, meditationes Societatis
expertus, ijs iterum percoli, & veluti rūdis voluit
erudiri discipulus; vt tanto vberius pastoralē &
cathedra sibi creditam doceret plebem, quanto
plus ipse priuata in schola cœlestis sapientiæ ha-
uifset.

Sed dum in subleuanda pro virili Germania
euigilant Iaij curæ, de Fabri dilectioni ex l'Hostio
& Denderamunda, qui Romam Dilingi transi-
bant, non sine suo dolore cognoscit. Hilce igitur
dat litteras ad Ignatium, vt quanta cum Germa-
nia labore bonorumque desiderio Faber abscesser-
it, certior fiat. Cuius vel nomine ipsum in vtraque
Germania Catholicos erigebat, & ad vtriusque
reparandæ spem, viros etiam Principes excitabat.
Eodemque auctore lectissimi quique conuolab-
ant ad Christum, & Societatis instituta pere-
bant. Hoc ad Ignatium Iaij de Fabro iudicium.
Cuius collegæ desiderium eo inoleſtius ferre de-
buit, quod eo absente haud ipse leuibus onera-
tus est curis. Non enim diu Dilinge confederat,
cum Salisburgum Archiepiscopo flagitante Du-
cis Bauariae fratre, proficisciendum fuit. Conuo-
cabatur in eo oppido prouinciale Concilium, cui
& interesse Augustanum & Aistetenum Episco-
pos oportebat. Ergo & Iaius illuc suam dicturus
in omni consultatione sententiam, expetebatur.
Quoniam autem proximo Spirensi conuentu de
concilianda opinionum inter Catholicos Secta-
riosque concordia disputatum erat, & res erat in
proximum Vormatiæ prorogata conuentū, que-
rebatur potissimum, quidnam ea ipfa de re re-
spondendum Cœsari videretur. Hic Iaius questi-
onem lubricam & difficilē odoratus, negat pri-
mū consentaneum esse rationi, vt quem Ro-
manus Pontifex in Germaniâ destinasset, is eius
iniuſſu

Claudij Iai-
ves in Suse-
riore Ger-
mania.

III
Iaij de Fa-
bro iudicium

112
Perutillii
Iaij opera in
Salisbur-
genſi Con-
cilii.

in iussu ad id Concilium accederet. Deinde docet sibi non licere suam in controvenerijs de religione sententiam, quas Romanæ Sedis arbitrio di-indicari oporteret, palam dicere. Rogat igitur Archiepiscopum, suum excusum accessum. Quem ille sibi excusavit, ut tamen se Salisburgi, quoniam ad Vrbem scribere per tempus non licuit, tota illa Synodo contineret. Rogatusque Iaius ab Episcopis consultoribus, priuacim saltē suam sententiam diceret, morem gessit itaque quaunque in disceptationem calura videbantur, ea cum laio communicata sunt prius. Ac dum Synodus vniuersa coiret, in mecentem venit, duo potissimum, quod controveneriā omnes reuocari videbantur, stylo perséqui, pluribusque dissenserent. Quorum erat vnum, nulla ratione debere Prasules & Episcopos ferre, vt in populari laicoque conuentu de religione quidquam agitaretur aut decerneretur. Alterum, Protestantes, et si cum Catholicis in omni doctrina consentiant, nolint autem Romano subesse Pontifici, nihilominus pro schismaticis hæreticisque ducendos. Quæcum Iaius non in aliorum vñum, sed sibi ipsi, quod consulentibus haberet in promptu quid responderet, velut in commentarios retulisset, simulque in re tam graui progreedi pedetentim cauteque ceperisset. Præfū ea cognita diligentia, describendum sibi elucubrationis illius popofit exemplum, responditque benignè Iaius, nec suo, nec suorum Episcoporum nomine quidquam in iussu Romani Pontificis de religione in conuentibus ciuilibus actum iri. Atque hæc totius Synodi clausula fuit. Cui primus ipse Salisburgenis Archiepiscopus, deinde Augustanus, & Aistensis, ceterique deinceps Episcopi subscripterunt: & Augustanus quidem amittere se denos Episcopatus & patrimonium & vitam malle, quam ut villa in disceptatione cum Lutheri sectatoribus consentiret, afferuit; nec dubitauit eorum se technis fraudibusq; constanter opponere. Quęcum ex voluntate huere omnia, & Salisburgensem Antistitem, cuius magna erat auktoritas ac potestas, adeo contra Protestantes obfirmasse animū Iaius cerneret, ut nihil villa in re dementissimæ illorum temeritat concederet; letus & alacer ad singulares animarum prædas Dilingam redijt, re-euafatis vbiique munericibus, qua pia Præfū liberalitys offerebat. Sed diebus non ita multis interpositis Vormatiam ab Antistite Augustano, qui propter Synodum cō præcurrerat, & rem Catholicam perfidio loco offenderat, euocatur. Acci-tum hortatur, ad Vrbem scribat de Oecumenico conuocando Concilio, ne totius Germaniae defensionem, & impendentes ruinas breui cogatur aspicere. Quanquam autem Salisburgenis Episcopus aliquj pastores, quibuscum Iaius eggerat, meliora sperabant; nec concedendum hæreticorum postulationi putabant, vt Concilium singularis nationis conuocaret; Iaius tamen monendum Ignatum per litteras, quo res essent loco, quade ratione malis instantibus occurri posset, existimauit, à quo deinde Pontifex Maximus de rebus singulis certior factus, opportuna Christigri prælia pro sua prudentia compararet. Sed quoniam Vormatiense Concilium altercationibus inutilibus magis, quam salutaribus de-

cretis intentum, diuturnius fore videbantur; Iaius interim suo muneri nunquam desuit: sed singulis adeundis Episcopis, & ad defensionem religionis animandis confirmandisque, Catholicorum partes studiose fuit, publicaque ad ea priuata Concilia conciones addidit. Illud maximè à Præfūibus instans, ut collegia iuuenum excitarent, vnde Pastores alijque viles administris Germanicis Ecclesijs educerentur.

In eadem Germania Passauij, tota que illa Diocesi per ampla Bobadilla auctore multa quoque pię, & ē re diuina constituta sunt. Nam qua & ipse apud omnes auctoritate valebat, plurimum eius opera vrebatur Antistes. Qui Spiram ad Synodus profectus Bobadillam sibi comitem animo designauerat, cuius litteris atque consilio in agitandis rei Catholicae causis subleuarentur Episcopi. Bobadilla tamen eodem, quo Iaius spiritu, Præfū non gessit morem, negans id sine Pontificis Maximi auctoritate, aut eorum, qui ab eo iubendi potestatem haberent, villa sibi ratione licere. Itaque illo abeunte, restitutus ipse Passauij, prospiciendis, ut instituerat, commodis animorum. Hic præter cetera cum laude gesta, complures in carcerem facerdotes sacrilegis nuptijs hæresibusque coniectos, frequenti collocutione permouit, ut praua dogmata publicè eiurati reciperent, & digna scelerum immanitate supplicia in arctis luenda cœnobij sibi vltro depositerent.

Sed qui Passauij Spirę gratia defecere haud exceptaro Pontificis nutu non erat ausus, is ad vocem Alexandri Farneſij Cardinalis, apud Cæla-rem tum Legati, Spiręq; verfantis, eo confestim accurrit. Res Ferdinandi Romanorum Regi, curieque proceribus grata admodum, nec frugifera minùs, nauiter animis à Bobadilla defensis, & re Catholicum Dei verbo, tum saluberrimis sustentata consilijs. Eo dimisso conuentu, cum certatim à viris Principibus in suis expeteretur in perijs atque prouincijs, is Passauensem Episcopum, qui maximè virgebat, ex omnibus sequi maluit: cuius ex Diœcēsi Viennam paulò post, quod

¹¹⁴
Adit Spirę
rum Vien-

nam, Rex contulerat, acceritur. Vbi præter concionum labores, curauit etiam Pastorum Doctorū, que mores ad veterem Ecclesiæ disciplinam Regia auctoritate fingendos; rogatusque persipè de rebus fidei grauissimis ab Rege sententiam, eadē semper libertate respondit. Quāquam autem conformatio illam in Clero morum, cum qua populi salutē coniunctam cerneret, exoptabat: nihil tamen de sua vñquam aduerius omnes Antistites obseruantia pietateque remisit: quin eorum sepper existimationē ac dignitatem tum publicē, tum priuatum, & apud Dynastas, & apud populos tuebatur. Eaq; de causa cū initio Passauij Regis litteras accepisset, quibus suam de inspiciendis Austriae cœnobij voluntatem significabat; liberè ad eum rescripsit, caueret prorsus, ne quid in ea re sine Præfūlum auctoritate tentaret, ne videlicet Monachorum disciplina vulgo despiciet, & imperitissimo cuique ludibrio efficeret. Postea vero cū ad Vormatię conuentum ab eo deinde Rege velut Doctor vñus inuitaretur ē suis, ¹¹⁵
^{deinde Vorp-}
is Sedis Apostolicae auctoritatem non dubitauit, opposere, sine qua sibi non liceret ijs se cœribus admiscere; cū mox tamen ad vñius Apostolici